UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-VP3

V/v kiến nghị, đề xuất thuộc

thẩm quyền giải quyết của

Trung ương

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Tĩnh, ngày  02 tháng 3 năm 2021

             Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 1022/UBND-TH5 ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc báo cáo kiến nghị, đề xuất thuộc thẩm quyền giải quyết của

Trung ương, Sở Công Thương kiến nghị một số nội dung như sau:

1. Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 06/8/2020 của Chính phủ về các giải

pháp thúc đẩy công nghiệp hỗ trợ trong đó tại Khoản 1, mục IV giao Bộ Công

Thương chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan sửa đổi Nghị định số

111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 của Chính phủ về phát triển công nghiệp hỗ

trợ đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công nghiệp hỗ trợ đảm bảo tính thống nhất,

đồng bộ với các quy định của pháp luật về đầu tư, thuế, phù hợp với các quy định

tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; tuy nhiên đến nay Nghị định số

111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 chưa được sửa đổi, bổ sung. Kiến nghị Chính

phủ sớm ban hành Nghị định sửa đổi một số điều của Nghị định số

111/2015/NĐ-CP ngày 03/11/2015 về phát triển công nghiệp hỗ trợ.

2. Kiến nghị Chính phủ chỉ đạo, sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan

đến Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất theo hướng các địa phương

chỉ xây dựng 01 Kế hoạch để hạn chế thủ tục hành chính, thuận lợi triển khai

thực hiện, vì theo quy định pháp luật hiện hành, các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương cần phải xây dựng 03 Kế hoạch: (1) kế hoạch phòng ngừa, ứng phó

sự cố hóa cấp tỉnh theo Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 05/3/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất độc

hại; (2) Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất độc cấp tỉnh, theo Quyết

định số 04/2020/QĐ-TTg ngày 13/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc ban hành

kèm theo Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính

phủ; (3) Kế hoạch ứng phó thảm họa phát tán hóa chất độc môi trường theo Nghị

định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự và

Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 19/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành

Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của

Chính phủ.

3. Kiến nghị Bộ Công Thương sớm có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực

hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai

đoạn 2021-2030 theo quy định tại Khoản 1, Điều 2, Quyết định số 889/QĐ-TTg

ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hành động

quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 để các địa

phương tổ chức thực hiện.

4. Kiến nghị Chính phủ, Bộ Công Thương sớm ban hành cơ chế đấu thầu

phát triển các dự án điện mặt trời nhằm đưa ra giá điện cạnh tranh; tạo ra sự minh

bạch, rõ ràng, công bằng đối với các nhà đầu tư tham gia phát triển các dự án.

5. Đề nghị Bộ Tài chính và Ủy ban quản lý vốn tại doanh nghiệp có Văn

bản hướng dẫn hoàn trả vốn đầu tư trong việc bàn giao tiếp nhận các công trình

điện được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài nhà nước (nội dung này Cử tri Hà Tĩnh

đã có ý kiến gửi tới Bộ Công Thương qua Ban Dân nguyện tỉnh tại Văn bản số

223/BDN ngày 15/6/2020; Bộ Công Thương đã có Văn bản số 6022/BCT-KH

ngày 14/8/2020 trả lời Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; tuy nhiên Bộ Công Thương

cho rằng nội dung này thuộc trách nhiệm Bộ Tài chính và Ủy ban vốn nhà nước

tại doanh nghiệp hướng dẫn).

Sở Công Thương gửi để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, VP3.

GIÁM ĐỐC

  Hoàng Văn Quảng

		hoangvanquang@hatinh.gov.vn
	2021-03-02T09:12:35+0700

		2021-03-02T09:57:14+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2021-03-02T09:58:02+0700